



Litgrid

Litgrid AB
A. Juozapavičiaus g. 13
LT-09311, Vilnius
T +370 5 278 2777
F +370 5 272 3986
info@litgrid.eu

www.litgrid.eu

Įmonės kodas
302564383
PVM mokėtojo kodas
LT 100005748413

Valstybinei kainų ir energetikos kontrolės komisijai
Verkių g. 25C-1, LT-08223 Vilnius
rastine@regula.lt

2016-02-18 Nr. SA-697
i 2016-02-02 Nr. R2-(E)-331

DĖL TEISĖS AKTŲ PAKEITIMO PROJEKTŲ DERINIMO

Atsakydami į 2016-02-02 Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos (toliau - „Komisija“) raštą Nr. R2-(E)-331 teikiame pastabas ir pasiūlymus dėl 2009-06-11 Komisijos nutarimo Nr. O3-75 „Dėl elektros energijos persiuntimo patikimumo ir paslaugų kokybės reikalavimų“ (toliau - „Kokybės reikalavimai“) ir 2015-01-15 Komisijos nutarimo Nr. O3-3 „Dėl Elektros perdavimo, skirstymo ir visuomeninio teikimo paslaugų bei visuomeninės kainos viršutinės ribos nustatymo metodikos patvirtinimo“ (toliau - „KVR metodika“) pakeitimo.

Dėl elektros energijos persiuntimo patikimumo ir paslaugų kokybės reikalavimų pakeitimo

Minimalius elektros energijos persiuntimo kokybės lygius siūlome nustatyti atsižvelgiant tik į praėjusio reguliavimo periodo faktinių persiuntimo patikimumo rodiklių vidurkį, atsisakant nuostatos, numatančios, kad minimalūs persiuntimo patikimumo lygiai negali būti žemesni už praėjusiam kainų reguliavimo periodui patvirtintus minimalius kokybės lygius (Kokybės reikalavimų 12 p.), dėl toliau nurodytų priežasčių:

1. Ankstesnio reguliavimo periodo (2011-2015 m.) minimalūs patikimumo lygiai buvo nustatyti pagal trijų iki tol ėjusių metų (2008-2010 m.) rodiklius, iš kurių du metai, atsitiktinumo dėka, buvo labai sėkmingi. Siekiant nustatyti objektyvius kokybės kriterijus, kaip vertinimo pagrindas turėtų būti imamas ilgesnis laikotarpis, kadangi net vienas įvykis perdavimo tinkle gali iš esmės įtakoti persiuntimo patikimumo rodiklius.
2. Prie esamos perdavimo tinklo būklės ir investicijų lygio į būklės palaikymą, perdavimo sistemos operatorius negali pasiekti 2008-2010 m. patikimumo rodiklių, kurie būtų taikomi 2016-2020m. reguliaciniam periodui. Tą patvirtina ir vidutiniai daugiamečiai rezultatai - per praėjusį 5 metų reguliacinį periodą tai pavyko tik vieną kartą - 2015 metais.
3. Kad būtų pasiektas ankstesniam (2011-2015 m.) reguliavimo periodui nustatytas minimalus



Litgrid

patikimumo lygis, reikalingos ženkliai didesnės investicijos į tinklo atnaujinimą, tačiau veikia priešingas mechanizmas - tarifas už tikslų nevykdymą yra mažinamas.

4. Ženkliai didinti investicijų į tinklą netikslinga, nes Lietuvos perdavimo tinklo patikimumo rodikliai visiškai atitinka Europos operatorių patikimumo rodiklius.
5. Kadangi, patikimumo rodikliai vertinami už reguliavimo periodą (Kokybės reikalavimų 13 p.), t.y. 5 metus, atitinkamai, patikimumo lygiai taip pat turėtų būti nustatomi pagal 5 metų faktinius rezultatus, taip išlaikant reguliavimo principų nuoseklumą.

Atsižvelgiant į aukščiau nurodytus argumentus, Kokybės reikalavimų 12 punktą siūlome išdėstyti taip:

~~„12. Minimalūs persiuntimo patikimumo lygiai kiekvienam Operatoriui nustatomi konkrečiam reguliavimo periodui iki to periodo pirmų kalendorinių metų kovo 31 d., Komisija, nustatydamą viršutines paslaugų kainų ribas naujam reguliavimo periodui, patvirtina minimalius elektros energijos persiuntimo patikimumo lygius, atsižvelgdama atsižvelgiant į praėjusio reguliavimo periodo faktinių persiuntimo patikimumo rodiklių vidurkį. Minimalūs persiuntimo patikimumo lygiai galioja iki reguliavimo periodo pabaigos ir negali būti blogesni už praėjusiam kainų reguliavimo periodui patvirtintus minimalius kokybės lygius.“~~

Taip pat, mūsų nuomone, kaip alternatyva galėtų būti svarstomas variantas palikti Kokybės reikalavimų 12 p. nuostatą, numatančią, kad naujam reguliavimo periodui nustatomi kokybės lygiai negali būti žemesni už praėjusiam reguliavimo periodui nustatytus minimalius kokybės lygius, tačiau tokie nuostatai turi būti numatyta galimybė taikyti išimtis:

~~„12. Minimalūs persiuntimo patikimumo lygiai kiekvienam Operatoriui nustatomi konkrečiam reguliavimo periodui iki to periodo pirmų kalendorinių metų kovo 31 d., Komisija, nustatydamą viršutines paslaugų kainų ribas naujam reguliavimo periodui, patvirtina minimalius elektros energijos persiuntimo patikimumo lygius, atsižvelgdama atsižvelgiant į praėjusio reguliavimo periodo faktinių persiuntimo patikimumo rodiklių vidurkį. Minimalūs persiuntimo patikimumo lygiai galioja iki reguliavimo periodo pabaigos ir negali būti blogesni žemesni už praėjusiam kainų reguliavimo periodui patvirtintus minimalius kokybės lygius, išskyrus atvejus, kai tokių lygių nėra galimybės pasiekti dėl objektyvių nuo Operatoriaus valios nepriklausančių aplinkybių. Tokiomis aplinkybėmis gali būti laikoma: reguliacinės aplinkos pokyčiai, galimybių investuoti į tinklo būklės palaikymą sumažėjimas, išaugęs elektros energijos vartojimas, didelės galios generuojančių šaltinių prijungimas, sistemų sinchroninio darbo pokyčiai ir kitos priežastys.“~~

Remiantis aukščiau išdėstytais argumentais atitinkamai siūlome pakeisti ir Kokybės reikalavimų 17 punktą.



Litgrid

Dėl Elektros perdavimo, skirstymo ir visuomeninio teikimo paslaugų bei visuomeninės kainos viršutinės ribos nustatymo metodikos pakeitimų

KVR metodikos 15 p. nuostatų susijusių su leistinos investicijų gražos padidinimo atsisakymu siūlome nekeisti, kadangi patikimumo rodikliai priklauso ne vien nuo tinklo būklės (tinklo būklė iš esmės priklauso tik nuo investicijų sumos, kuri turi būti derinama su Komisija), bet ir nuo tinklo valdymo kokybės. Atsisakius skatinimo, operatoriams nebeliktų intereso gerinti tinklo valdymo kokybę.

Taip pat, atkreipiame dėmesį, kad ENS ir AIT rodiklių priklausomybė praktiškai yra tiesinė, todėl KVR metodikoje tikslinga būtų naudoti tik vieną iš jų.

Generalinis direktorius



Dainis Virbickas

Tomas Šumskas, Tel. 8 5 278 2746, el. p. tomas.sumskas@litgrid.eu